

19 يناير 2020

الأخبار الصباحية لأوبار كابيتال

مؤشرات الأسواق	الإغلاق الحالي	التغير	اليوم/اليوم	العائد منذ بداية العام	مضاعف الربحية	مضاعف القيمة الدفترية	العائد
	المؤشر	نقطة	%	%	(x)	(x)	%
مؤشر أوبار كابيتال عُمان 20	841.34	0.00	0.00%	-0.26%	8.33	0.80	7.4%
مؤشر أوبار كابيتال خليجي 50	1,396.71	5.97	0.43%	0.77%	16.56	2.18	4.0%
مؤشر أوبار كابيتال للشرق الأوسط وشمال افريقيا 200	1,102.03	3.67	0.33%	1.04%	15.52	1.88	4.6%
مؤشر مورغان ستانلي لدول الخليج	576.22	-0.03	0.00%	1.14%	16.53	1.86	3.8%
سوق مسقط للأوراق المالية	4,060.55	21.18	0.52%	1.99%	7.08	0.75	7.4%
السوق المالية السعودية	8,459.80	27.24	0.32%	0.84%	22.80	1.89	3.2%
سوق الكويت للأوراق المالية	7,337.04	-0.50	-0.01%	1.13%	15.63	1.48	3.4%
بورصة قطر	10,698.31	63.29	0.60%	2.62%	15.53	1.58	4.0%
سوق البحرين للأوراق المالية	1,639.70	3.49	0.21%	1.83%	13.05	1.01	4.8%
سوق دبي المالي	2,828.28	10.29	0.37%	2.29%	11.23	1.01	4.1%
سوق أبوظبي للأوراق المالية	5,179.12	5.07	0.10%	2.04%	15.85	1.45	4.8%
بورصة بيروت	726.40	-2.00	-0.28%	-7.53%	3.84	0.43	12.7%
سوق فلسطين للأوراق المالية	526.63	0.72	0.14%	0.13%	12.42	1.20	4.5%
بورصة تونس	6,903.63	-13.96	-0.20%	-3.07%	19.62	2.43	2.1%
البورصة المصرية	13,824.16	54.52	0.40%	-0.98%	11.74	1.83	2.5%
بورصة عمان	1,865.59	12.48	0.67%	2.78%	11.73	0.91	5.6%

الأسواق العالمية	الدولة	القيمة	اليوم/اليوم	التغير منذ بداية العام	أسعار صرف العملات
أوروبا			%	%	الدولار مقابل العملة
فايننشال تايمز	انجلترا	7,674.6	0.85%	1.8%	الدولار مقابل الدولار
داكس	المانيا	13,526.1	0.72%	2.1%	العملة مقابل الدولار
كاك 40	فرنسا	6,100.7	1.02%	2.1%	
الولايات المتحدة الأمريكية					
داو جونز	الولايات المتحدة	29,348.1	0.17%	2.8%	
أس آند بي 500	الولايات المتحدة	3,329.6	0.39%	3.1%	
ناسداك	الولايات المتحدة	9,388.9	0.34%	4.6%	
آسيا الباسيفيكية					
نيكاي 225	اليابان	24,041.3	0.45%	1.6%	
هانج سينج	هونغ كونج	29,056.4	0.60%	3.1%	
مؤشر بورصة باكستان 100	باكستان	43,167.8	0.24%	6.0%	
البورصة الوطنية الهندية	الهند	12,352.4	-0.03%	1.5%	
بورصة شنغهاي المركب	الصين	3,075.5	0.05%	0.8%	
بورصة شنغهاي	الصين	4,154.9	0.14%	1.4%	

أسعار السلع	السعر	اليوم/اليوم	التغير منذ بداية العام	أسعار الفائدة بين البنوك (3 أشهر)	الفائدة الحالية %	العائد منذ بداية العام
النفط	دولار	%	%			
خام برنت الأجل للبرميل	64.9	0.36%	-1.7%	الإمارات	2.06	-6.6%
خام غرب تكساس للبرميل	58.5	0.03%	-4.1%	السعودية	2.22	-0.4%
خام عمان للبرميل (الإغلاق السابق)	65.3	-0.20%	-3.1%	الكويت	2.75	0.0%
خام أوبك للبرميل	65.6	0.46%	-3.4%	عمان	2.80	-0.4%
				قطر	2.30	2.2%
				البحرين	2.67	0.0%

المعادن النفيسة	السعر	اليوم/اليوم	التغير منذ بداية العام	الخليج: أحدث عوائد السندات الحكومية ذات مدد إستحقاق 10 سنوات
		%	%	العائد حتى الإستحقاق
الذهب للأوقية	1,557.24	0.30%	2.6%	الكويت
الفضة للأوقية	18.04	0.55%	1.1%	أبو ظبي
بلاتينيوم للأوقية	1,022.67	1.77%	5.8%	قطر
معادن أخرى				
النحاس طن متري	6,273.00	-0.07%	1.6%	السعودية
الألمنيوم طن متري	1,805.00	-0.39%	-0.3%	عمان
الرصاص طن متري	1,976.00	-1.30%	2.5%	البحرين
الزنك طن متري	2,429.50	0.31%	6.9%	

متوسط المبادلة	السعر	العائد حتى الإستحقاق	اليوم/اليوم	الفائدة (%)	العائد منذ بداية العام
			%		
3 سنوات	99.80	1.57		1.65	-6.1%
5 سنوات	100.62	1.62		1.82	-4.7%
10 سنوات	99.36	1.82		1.84	-3.5%
30 سنة	102.03	2.28		1.92	-3.7%

المصدر: بلومبيرج، المواقع الإلكترونية للأسواق المالية

ملاحظة: يتم تحديث جميع الأسعار / المؤشرات حتى الساعة 9:00 صباحاً بتوقيت مسقط. الأسواق مغلقة يومي السبت والأحد

أخبار الشركات والإقتصاد المحلي

"أوبار كابيتال" ينصح بالاستثمار في شركات الأداء الجيد ذات القدرة على التحكم في مصاريفها

تحسن أداء سوق مسقط نسبياً الأسبوع الماضي على خلفية الاستقرار السياسي والانتقال السلس للسلطة بتنصيب صاحب الجلالة السلطان هيثم بن طارق بن تيمور - حفظه الله وعاه-، إلى جانب إعلان النتائج السنوية الأفضل لعدد من الشركات. وأشار التقرير الأسبوعي لـ"أوبار كابيتال" إلى أن البيانات تؤكد أن الاستثمار المحلي - المؤسسي والأفراد على حد سواء - أصبح يشكل مراكز استثمارية في السوق، مما يعني زيادة الثقة بين المستثمرين المحليين. ونصح التقرير بالاستثمار في الشركات التي حققت أداءً جيداً وتمكنت من السيطرة على مصاريفها. وذكر أن أرباح بعض الشركات والقطاعات، خاصة القطاع المالي، أقل من التوقعات وأقل من الأرباح المالية السابقة، وهو الأمر الذي يجب مراقبته والوقوف عند أسبابه بمجرد الإفصاح عن البيانات المالية التفصيلية.

المصدر: **جريدة الرؤية**

أكثر من ملياري ريال قروض لدعم نمو قطاع الإنشاءات و1.787 مليار للصناعة

بلغ إجمالي حجم الائتمان المصرفي للبنوك التجارية في السلطنة بنهاية الربع الثالث من 2019 نحو 21 مليارات و930.8 مليون ريال عماني مقارنة بـ 21 ملياراً و354 مليون ريال عماني خلال عام 2018 بنسبة ارتفاع قدرها 2.7 بالمائة. وأشارت النشرة الإحصائية الفصلية الصادرة عن دائرة البحوث والإحصاء بالبنك المركزي العماني إلى أن قطاع القروض الشخصية قد حصل على 8 مليارات و539.5 مليون ريال عماني ونسبة 38.9 بالمائة من إجمالي الائتمان المصرفي للبنوك التجارية حتى نهاية الربع الثالث من عام 2019. وحصل قطاع الإنشاءات على مليارين و30.7 مليون ريال عماني بنسبة 9.3 بالمائة وقطاع الصناعة بواقع مليار و787.5 مليون ريال عماني بنسبة 8.2 بالمائة يليه قطاع الخدمات بواقع مليار و712.7 مليون ريال عماني بنسبة 7.8 بالمائة من إجمالي الائتمان المصرفي.

المصدر: **جريدة عمان**

إجمالي حجم الائتمان المصرفي للبنوك في السلطنة يقترب من 22 مليار ريال عماني

بلغ إجمالي حجم الائتمان المصرفي للبنوك التجارية في السلطنة خلال الربع الثالث من عام 2019 نحو 21 ملياراً و930.8 مليون ريال عماني مقارنة بـ 21 ملياراً و354 مليون ريال عماني خلال عام 2018 بنسبة ارتفاع قدرها 2.7%. وأشارت النشرة الإحصائية الفصلية الصادرة عن دائرة البحوث والإحصاء بالبنك المركزي العماني إلى أن قطاع القروض الشخصية قد حصل على 8 مليارات و539.5 مليون ريال عماني ونسبة 38.9% من إجمالي الائتمان المصرفي للبنوك التجارية خلال الربع الثالث من عام 2019. وحصل قطاع الإنشاءات على مليارين و30.7 مليون ريال عماني بنسبة 9.3%، وقطاع الصناعة بواقع مليار و787.5 مليون ريال عماني بنسبة 8.2% يليه قطاع الخدمات بواقع مليار و712.7 مليون ريال عماني بنسبة 7.8% من إجمالي الائتمان المصرفي.

المصدر: **جريدة الوطن**

"جسور" تمول إنشاء 4 مراكز "أو كيو QQ" في صحار بتكلفة 400 ألف ريال

تُنفذ مؤسسة جسور مشروع مراكز "أو كيو QQ" المجتمعية في ولاية صحار للمساهمة في جهود التنمية المستدامة بالمجتمع المحلي، وتمول "أو كيو QQ" إنشاء 4 مراكز مجتمعية في الولاية بتكلفة إجمالية تبلغ 400 ألف ريال عماني عبر مؤسسة جسور، الذراع الاستثماري للشركة. وتمّ توقيع عقد أعمال التصميم والإشراف الهندسي لمشروع مراكز أو كيو (QQ) المجتمعية مع شركة رذاذ للاستشارات الهندسية - إحدى الشركات المحلية المتخصصة في الاستشارات الهندسية بمحافظة شمال الباطنة - وتهدف شركة أو كيو (QQ) من خلال تنفيذ المشروع إلى توفير وجهات متكاملة تخدم أفراد المجتمع المحلي بكافة أطيافه من خلال احتضانها لمختلف المناسبات الاجتماعية والثقافية في ولاية صحار، ويتضمن كل مركز قاعة متعددة الأغراض ومسرحاً ومرافق إدارية.

المصدر: **جريدة الرؤية**

ارتفاع ارباح بنك مسقط الى 185 مليون ريال في 2019

أعلن بنك مسقط المؤسسة المالية الرائدة في السلطنة، عن النتائج المالية الأولية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2019م، والتي أظهرت تحقيق البنك ربحاً صافياً قدره 185.55 مليون ريال عماني للعام 2019م مقارنة بالربح الصافي البالغ 179.63 مليون ريال عماني للعام 2018م أي بزيادة نسبتها 3.3%، وأوضح البنك في إفصاحه أن صافي إيرادات الفوائد من الأعمال المصرفية التقليدية وإيرادات التمويل الإسلامي بلغ 316.97 مليون ريال عماني في السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2019م مقارنة بمبلغ 304.29 مليون ريال عماني للفترة ذاتها من العام 2018م. أي بزيادة نسبتها 4.2% وبلغت الإيرادات الأخرى 155.21 مليون ريال عماني في السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2019م مقارنة بمبلغ 142.45 مليون ريال عماني لذات الفترة من العام 2018م، أي بزيادة نسبتها 9%، أما مصروفات التشغيل خلال السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2019م فبلغت 195.95 مليون ريال عماني مقارنة بمبلغ 190.34 مليون ريال عماني لذات الفترة من العام 2018م، أي بزيادة نسبتها 2.9%.

المصدر: **جريدة عمان**

خدمات لوجيستية عالية الجودة تقدمها وحدة الشحن الجوي بالطيران العماني

تعكف وحدة الشحن الجوي بالطيران العماني "الناقل الوطني للسلطنة" على وضع معايير لوجيستية تنافسية ترقى إلى المستوى العالمي بعد استكمال تطوير منشأة عمليات الشحن الجوي بمبنى خدمات الشحن في مطار مسقط الدولي حيث يوفر مرفق الشحن الجديد مستودعا تبلغ مساحته أكثر من 22 ألف متر مربع بقدرة استيعابية تصل إلى 350 ألف طن من البضائع سنوياً. وتحتوي منشأة الشحن الجوي على 367 منصة تستوعب تخزين 734 حاوية لأجهزة حمولة الوحدة على ثلاثة مستويات، بالإضافة إلى 2208 منصات انزلاق متنقلة، حيث يتم تقديم الخدمة أيضاً بواسطة عربات نقل البضائع المزودة برافعات هيدروليكية، بالإضافة إلى ذلك، توفر المنشأة منافذ يمكن أن تتعامل مع حمولة ثلاث طائرات شحن جوي، إلى جانب خمسة وعشرين

منفذاً لتتسع لوقوف شاحنات بسعة 40 قدماً أو خمسين شاحنة بسعة 20 قدماً بالإضافة إلى 400 موقف مخصصة للمركبات، و34 موقفاً مخصصاً للمركبات الثقيلة.
المصدر: **جريدة الوطن**

أخبار الشركات والإقتصاد في الشرق الأوسط

الإمارات.. قانون يسهل تحويل الشركات العائلية لمساهمة

اعتمد مجلس الوزراء الإماراتي، مشروع قانون اتحادي بتعديل بعض أحكام قانون تنظيم الوكالات التجارية، والذي يأتي في إطار مواكبة التطورات الاقتصادية والاحتياجات التنموية والاستثمارية في الدولة، وذلك وفق أفضل الممارسات العالمية. ويستهدف مشروع القانون قطاع الأعمال والشركات المساهمة العامة، ومواطني الإمارات، والمستثمرين الأجانب، ويسهم بتعديلاته في تعزيز البيئة التنافسية لاقتصاد الإمارات وزيادة الاستثمارات، وضمان توفير مستوى عالٍ من الخدمات، وفتح المجال أمام الشركات العائلية للتحويل إلى شركات مساهمة عامة بما يمكنها من الاستمرارية لأجيال قادمة. كما يهدف إلى تعزيز قدرات واستمرارية الشركات العائلية، وترسيخ قواعد حوكمتها وحمايتها من التعثر، بالإضافة إلى تشجيع مواطني الدولة على ممارسة الأعمال والاستثمار بالشركات المساهمة العامة وحماية مصالحهم.

المصدر: **العربية**

لبنان.. تراجع السيولة النقدية بـ 653 مليار ليرة

تراجعت السيولة الجاهزة بالليرة اللبنانية خلال الأسبوع الممتد من 2 إلى 9 يناير 2020 بقيمة 653 مليار ليرة لبنانية، لتصل إلى 201.8 مليار ليرة لبنانية، بهبوط نسبته 5.17% مقيمة على أساس سنوي. وأرجع تقرير موجز أصدرته مديرية الإحصاءات والأبحاث الاقتصادية في مصرف لبنان المركزي، هذا التراجع إلى انخفاض الودائع تحت الطلب بمقدار 127 مليار ليرة، فيما ارتفعت العملة المتداولة بمقدار 389 مليار ليرة. وأشار التقرير إلى أنه على مدار الأسبوع تراجع إجمالي الودائع باستثناء الودائع تحت الطلب بمقدار 565 مليون ليرة لبنانية، وذلك نتيجة تراجع الودائع المقومة بالعملة الأجنبية بمقدار 203 ملايين دولار، فيما تراجعت الودائع لأجل والودائع الادخارية بمقدار 544 مليار ليرة.

المصدر: **العربية**

«نفط الكويت»: 6 مليارات دولار لـ«الاستكشاف»

علمت «الجريدة» من مصدر نفطي مطلع، أن الأنشطة التي تقوم بها شركة نفط الكويت حالياً في مجال الاستكشافات سمحت باستبدال أكثر من 100 في المئة من الاحتياطيات السنوية، وكذلك تسهم بنسبة 15 في المئة من إجمالي الإنتاج المستهدف حتى عام 2040 عبر اهتمامها بخطط تطوير العديد من مشاريع الطاقة الشمسية التي تسهم إلى حد كبير في خفض انبعاثات الكربون، وغازات الاحتباس الحراري، والتي قد تكون عاملاً مساعداً في توفير نحو 5.2 ملايين برميل نفط سنوياً. وقال المصدر، إن اهتمام الشركة بتلك الاستكشافات ظهر جلياً في توقيع عقد مع شركة هالبرتون في مجال الحفر البحري في يوليو الماضي، معتبراً ذلك المشروع الأول من نوعه، والذي تخوضه الكويت، تحدياً حقيقياً للشركة، متوقعاً إنتاج نحو 100 ألف برميل خلال السنوات المقبلة مع الحفر البحري.

المصدر: **جريدة الجريدة**

"المصرف المركزي الإماراتي": تطبيق البنوك للمرحلة الأخيرة من "بازل 3" في يوليو المقبل

قال المصرف المركزي الإماراتي إنه منح البنوك مهلة إضافية لمدة 6 أشهر، لبدء تطبيق المرحلة الأخيرة من معايير بازل 3 لتبدأ في يوليو 2020 بدلاً من مطلع العام نفسه. وأضاف أن المرحلة الأخيرة تتصل ببدء تطبيق الدعامات الثانية من بازل 3 المعنية بعملية التقويم الداخلي لكفاية رأس المال التي تقوم بها البنوك، وعملية المراجعة والتقييم التي سيقوم بها المصرف المركزي، إضافة إلى مخاطر الائتمان. وأوضح المصرف حسبما أوردت صحيفة "الإتحاد" أن الانتهاء من إصلاحات بازل 3 هو خطوة كبيرة إلى الأمام نحو نظام مالي أكثر أماناً. وأشار إلى أنه بإمكانه عند الضرورة، استخدام ضمانات إضافية لاستكمال هذه المعايير الدنيا لضمان أن النظام المالي لدولة الإمارات لا يزال سليماً وقوياً.

المصدر: **أرقام**

"وكيل وزارة المالية الإماراتي": لا خطط لدينا حالياً لزيادة القيمة المضافة أو توسيع جديد للضريبة الانتقائية

أكد يونس حاجي الخوري وكيل وزارة المالية، عدم وجود أي خطط في الوقت الراهن لزيادة ضريبة القيمة المضافة، أو توسيع جديد للضريبة الانتقائية المفروضة على سلع معينة تُعدّ ضارة بصحة الإنسان أو البيئة. وأشار الخوري حسبما أوردت صحيفة "البيان الاقتصادي" إلى أنه منذ بداية فرض ضريبة القيمة المضافة تقرر عدم وجود أية زيادات على النسبة قبل مرور 5 سنوات، بعدها سيخضع الأمر للمراجعة واتخاذ قرار مناسب. وأكد عدم وجود خطط لفرض ضرائب على الدخل، مؤكداً أنه يتم التركيز فقط على الضرائب غير المباشرة وهي المضافة والانتقائية، لافتاً إلى أن هذه الضرائب لها أهداف معينة وتمثلة في تحسين السلوك الاستهلاكي وكذلك الحد من استهلاك السلع المضرة بصحة الإنسان.

المصدر: **أرقام**

وزير الطاقة الإماراتي يتوقع اجتماعاً إيجابياً لأوبك في مارس

قال وزير الطاقة الإماراتي، سهيل المزروعى، يوم الأربعاء، إنه يتوقع اجتماعاً إيجابياً حين تعقد "أوبك+" اجتماعها القادم في مارس. وأضاف سهيل المزروعى للصحافيين على هامش مؤتمر للقطاع في أبوظبي، أن بمقدور منظمة أوبك وحلفائها، المجموعة التي تعرف بـ "أوبك+"، فعل كل ما يلزم لتحقيق التوازن في سوق النفط. وقال المزروعى إن أوبك تراقب إنتاج النفط من خارج أوبك وخصوصاً من الولايات المتحدة. وإلى ذلك، قال وزير الطاقة الروسي ألكسندر نوفاك، إنه لا نية لتأجيل اجتماع "أوبك+" المقرر في مارس. وأضاف للصحافيين "لم يتواصل أحد معنا بشكل رسمي أو غير رسمي. نفترض أن هناك اتفاقات على أن نجتمع في مارس". كانت وكالة تاس الروسية، قد قالت الثلاثاء، نقلاً عن مصدر في أوبك لم تذكره بالاسم، إن أوبك وحلفاءها قد يقررون تأجيل اجتماع مقبل لمناقشة السياسة من مارس إلى يونيو.

المصدر: **العربية**

توقعات بتسجيل الصادرات غير النفطية الإماراتية 240 مليار درهم خلال 2019

توقع وكيل وزارة الاقتصاد لشؤون التجارة الخارجية في الإمارات، أن تسجل الصادرات غير النفطية للدولة خلال العام الماضي 240 مليار درهم. وأوضح عبدالله آل صالح، في بيان حصل "مباشر" على نسخة منه، اليوم السبت، أن الصادرات غير النفطية للدولة سجلت نمواً بنسبة 14 في المائة خلال النصف الأول من العام الماضي، مقارنة بالفترة نفسها من 2018، متوقفاً أن تصل إلى 240 مليار درهم خلال عام 2019. جاء ذلك خلال ترؤس عبدالله آل صالح، أعمال الاجتماع السابع للجنة المبادرة الوطنية لتنمية الصادرات، الذي عقد بإمارة دبي. وتناول الاجتماع استعراض أهم المؤشرات والأرقام المتعلقة بالصادرات غير النفطية خلال النصف الأول 2019، وتوقعات أولية لمؤشرات التجارة الخارجية غير النفطية للعام الماضي، فضلاً عن مناقشة مخرجات "جلسة الترويج التجاري" التي عقدت ضمن أعمال الاجتماعات السنوية لحكومة دولة الإمارات 2019. واستعرض الاجتماع عدداً من الأنشطة والمبادرات التي تعمل وزارة الاقتصاد على إطلاقها، التي من بينها الإصدار الثاني من "دليل دولة الإمارات العربية المتحدة للاستيراد والتصدير"، وأجندة المشاركات الخارجية للوزارة خلال العام الجاري المقترحة.

المصدر: **مباشر**

البحرين الوطني يستحوذ على كامل أسهم بنك البحرين الإسلامي العادية

أعلن بنك البحرين الوطني اليوم عن نتائج صفقته الرامية للاستحواذ على ما يصل إلى 100 في المئة من الأسهم العادية الصادرة والمدفوعة لبنك البحرين الإسلامي. وأشار البحرين الوطني، إلى إتمام استلام الموافقات فيما يتعلق بحوالي 529,424,282 سهم من الأسهم العادية لبنك البحرين الإسلامي، وعليه سيصبح بنك البحرين الوطني ذو حصة مهيمنة حيث سيمتلك ما نسبته 78.8 في المئة من أسهم بنك البحرين الإسلامي. كانت حصة البنك من أسهم بنك البحرين الإسلامي 29.06 في المئة قبل بدء العرض، وقد تم قبول العرض من قبل 93.55 في المئة من المساهمين المؤسسيين لبنك البحرين الإسلامي و6.45 في المئة المتبقية من المساهمين الأفراد. وأضاف البنك أنه اختار 94.95 في المئة من مجموع الموافقات للعرض النقدي بقيمة 0.117 دينار بحريني لكل سهم من أسهم بنك البحرين الإسلامي، بحسب وكالة أنباء البحرين "بنا".

المصدر: **مباشر**

أخبار الشركات والإقتصاد العالمي

صندوق النقد: اتفاق التجارة بين أميركا والصين سيخفف الشكوك التي تحيط بالنمو الاقتصادي العالمي

قالت المديرية التنفيذية لصندوق النقد الدولي كريستالينا جورجييفا إن توقيع اتفاق المرحلة 1 للتجارة بين الولايات المتحدة والصين سيقلل، لكنه لن يحو، حالة عدم اليقين التي تؤثر سلباً على النمو الاقتصادي العالمي. ومحدثة في ندوة في معهد بترسون لعلم الاقتصاد الدولي، امتنعت جورجييفا عن إعطاء توقعات معدلة للنمو العالمي، قائلة أن تلك التوقعات ستنتشر يوم الاثنين في المنتدى الاقتصادي العالمي في دافوس بسويسرا. لكنها قالت إن صندوق النقد يتوقع أن اتفاق التجارة سيضمن أن ينمو الناتج المحلي الإجمالي للصين بنسبة 6% في 2020، وإنها ناقشت تلك التوقعات مع نائب رئيس الوزراء الصيني ليو خه أثناء اجتماع هذا الأسبوع.

المصدر: **سي أن بي سي عربية**

عشرات الاتفاقات بين ميانمار والصين للإسراع بمبادرة الحزام والطريق

وقعت الصين وميانمار عشرات الاتفاقات يوم السبت بهدف تسريع مشروعات البنية التحتية في ميانمار، في الوقت الذي تسعى فيه بكين لتعزيز نفوذها في جار يزداد ابتعاد الغرب عنه. لكن لم يتم الاتفاق على أي مشروعات كبرى جديدة خلال زيارة الرئيس الصيني شي جين بينغ التي بدأها يوم الجمعة ويختتمها السبت، وهي أول زيارة يقوم بها زعيم صيني إلى ميانمار منذ 19 عاماً. وقال محللون إن ميانمار تتوخى الحذر عموماً إزاء استثمارات بكين كما أنها تتخذ منحى يتسم بالحذر بشكل خاص قبيل إجراء انتخابات مقررته هذا العام. ومع هذا، وقع الرئيس الصيني شي وزعيمة ميانمار أونج سان سو كي 33 اتفاقاً تتعلق بمشروعات رئيسية في إطار مبادرة الحزام والطريق التي تمثل رؤية الصين لطرق تجارية جديدة توصف بأنها "طريق الحرير في القرن الحادي والعشرين".

المصدر: **رويترز**

تهديدات ترمب بفرض رسوم على الاتحاد الأوروبي تلقي بظلالها على «دافوس»

أفادت ثلاثة مصادر مطلعة أنه من المتوقع أن يجتمع الرئيس الأمريكي دونالد ترمب مع أورسولا فون دير لاين رئيسة المفوضية الأوروبية في دافوس بسويسرا الأسبوع الحالي، مع تزايد التوتر بين الحليفين بسبب تهديدات بفرض تعريفات جمركية، وإنه من المرجح أيضاً بحث الملف الإيراني. وبحسب "رويترز"، يتوقع أن يناقش الرئيس الأمريكي خلال المنتدى الاقتصادي العالمي النزاعات التجارية المتصاعدة مع رئيسة المفوضية الأوروبية، بعد أيام قليلة من تحقيقه مكاسب ضخمة بإبرامه اتفاقاً تجارياً جزئياً مع الصين وإقراره اتفاقاً معدلاً للتجارة الحرة في أمريكا الشمالية. ومن بين النزاعات التجارية بين الحليفين، مخاوف واشنطن من خطة فرنسا لفرض ضريبة خدمات رقمية بنسبة 3 في المائة تعتقد الحكومة الأمريكية أنها ستضر بمعالجة التكنولوجيا الأمريكية مثل "جوجل" و"أمازون"، وتتجه بعض الدول الأخرى للسير على نهجها.

المصدر: **جريدة الاقتصادية**

المؤشرات الرئيسية للأسهم الأمريكية تسجل مستويات مرتفعة جديدة بدعم من بيانات اقتصادية قوية

سجلت المؤشرات الثلاثة الرئيسية في بورصة وول ستريت مستويات قياسية مرتفعة جديدة يوم الجمعة بعد بيانات قوية لسوق المساكن في أمريكا ودلائل على مرونة في الاقتصاد الصيني أثارت آمالاً بتعافي النمو العالمي. وأنهى المؤشر داو جونز الصناعي جلسة التداول مرتفعاً 49.44 نقطة، أو 0.17 بالمائة، إلى 29347.08 نقطة بينما أغلق المؤشر ستاندراند اند بورز 500 مرتفعاً 12.81 نقطة، أو 0.39 بالمائة، عند 3329.62 نقطة. وصعد المؤشر ناسداك المجمع 31.81 نقطة، أو 0.34 بالمائة، ليغلق عند 9388.94 نقطة. وتنتهي المؤشرات الثلاثة الأسبوع على مكاسب مع صعود ناسداك 2.29 في المئة وستاندراند اند بورز 1.96 في المئة وداو جونز 1.82 في المئة. وسجل المؤشران داو جونز وستاندراند اند بورز أكبر مكاسبهما الأسبوعية من حيث النسبة المئوية منذ الأسبوع الأخير في أغسطس 2019.

المصدر: **رويترز**

الصين تسجل أضعف نمو في 29 عاما في 2019 مع تأثير حرب التجارة

تباطأ النمو الاقتصادي في الصين لأضعف وثيرة في نحو 30 عاما في 2019 في ظل حرب تجارية مضررة مع الولايات المتحدة، مع توقعات بمزيد من التحفيز هذا العام مع سعي بكين لدعم الاستثمار والطلب الضعيفين. لكن البيانات الصادرة يوم الجمعة أظهرت أيضا أن ثاني أكبر اقتصاد في العالم أنهى العام الصعب على أداء إيجابي نوعا ما إذ أتعشت هدنة تجارية ثقة الشركات وبدا أن إجراءات أتخذت في وقت سابق لتحفيز الاقتصاد بدأت تُحدث أثرها. وأظهرت بيانات من المكتب الوطني للإحصاءات تباطؤ نمو الصين إلى 6.1 بالمئة في العام الماضي كما كان متوقعا مقارنة مع 6.6 بالمئة في 2018. وعلى الرغم من أن النمو ما زال قويا بالمعايير العالمية، ويقع ضمن نطاق المستهدف الحكومي، فهو يمثل أضعف وثيرة منذ 1990.

المصدر: سي إن بي سي عربية

أخبار الطاقة والمعادن

البلاديوم يواصل مسلسل الأرقام القياسية ويقفز فوق 2500 دولار للأوقية

قفزت أسعار البلاديوم أكثر من 9 في المئة أثناء التعاملات يوم الجمعة مخترقة مستوى 2500 دولار للأوقية (الأونصة) للمرة الأولى، بدعم من نقص مزمن في المعروض من المعدن وآمال بأن الاقتصاد العالمي قد يبدأ بالتحسن. وعند أعلى مستوى له في الجلسة سجل البلاديوم في المعاملات الفورية مستوى قياسيا جديدا عند 2537.06 دولار للأوقية، قبل أن يقلص مكاسبه إلى 6.8 بالمئة إلى 2469.50 دولار في أواخر جلسة التداول. وسجل المعدن الذي يستخدم في محفزات تنقية العادم بالسيارات أفضل أداء أسبوعي منذ ديسمبر كانون الأول 2001 مع صعوده بأكثر من 16 في المئة. وقال ريان مكاي خبير أسواق السلع الأولية في (تي دي سيكيوريتيز) "هذا نقص بنيوي في السوق يختمر لسنوات ولا نتوقع أن نرى في الأفق أي زيادة في المعروض تكبح ذلك العجز".

المصدر: رويترز



اوبار كابيتال ش.م.ع.م. (U Capital)

الموقع الإلكتروني: www.u-capital.net

صندوق البريد: 1137

الرمز البريدي: 111 ، سلطنة عمان

الهاتف: +968 2494 9000

الفاكس: +968 2494 9099

البريد الإلكتروني: research@u-capital.net



إخلاء المسؤولية: تم إعداد هذا التقرير بواسطة أبحاث شركة اوبار كابيتال ش.م.ع.م. (U Capital) لأغراض توفير المعلومات فقط. وتحت أي ظرف لا يجوز استخدام هذا التقرير كتوصية ولا يجوز اعتباره عرض بيع أو شراء أي أوراق مالية. ومع حرصنا الشديد على أن تكون المعلومات الواردة في التقرير صحيحة أو غير مضللة في وقت النشر إلا أننا في نفس الوقت لا نؤكد دقتها أو اكتمالها. وبناء عليه يجب ألا يعتمد عليها بشكل كامل. كما لا تتحمل شركة اوبار كابيتال ش.م.ع.م. (U Capital) بأية حال من الأحوال أي مسؤولية مباشرة أو غير مباشرة عن أي خسارة تنتج عن أي استخدام لهذا التقرير أو محتوياته. هذا ولا يجوز إعادة نسخ هذا التقرير أو توزيعه أو نشره بواسطة أي متلقي لأي غرض من الأغراض

